ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

２０２３年５月１２日

お 客 様 各 位

 株式会社  栃 木 銀 行

取締役頭取 黒本 淳之介

やまこ産業 株式会社様の「ＳＤＧｓ宣言」のご支援について

 栃木銀行（頭取 黒本 淳之介）は、お客さまのＳＤＧｓ経営への取組みをご支援するため

「とちぎんＳＤＧｓ宣言支援サービス」をご提供しています。

今般、やまこ産業 株式会社様が、本サービスをご利用いただき「ＳＤＧｓ宣言」を策定され

ましたのでお知らせいたします。

地域経済の担い手である事業者の皆さまにとってＳＤＧｓ経営に取組むことは、将来の「ビジ

ネスチャンス」と「ビジネスリスク」を認識し、事業継続性を高める有用な機会となります。

栃木銀行は、今後もお客さまと共に、地域経済の持続性向上に取り組んでまいります。

記

１．企業概要

企業名 やまこ産業 株式会社

所在 栃木県栃木市岩舟町下岡 478番地

代表者名 代表取締役 小倉 美惠子

事業内容 動植物油脂製造

以上

本宣言書は栃木銀行のサポートのもと作成しております

●活動のPDCAサイクルの構築

●SDGs経営に関する経営層への研修

●経営層によるSDGsの推進度合いの評価の実施

【具体的な取組】

経営層が自社のSDGsに関する活動の重要性について認識し、経営の一環として積極的に推進いたします。

SDGs経営の推進

●個人情報保護方針の制定・従業員への周知

●情報漏洩防止の為の継続的な改善実施

●パソコン記憶媒体に関するルール制定

【具体的な取組】

各種機密情報の保護の重要性を従業員全員が認識し、情報漏えい防止に努めます。

情報漏えいの防止

●食品工場と畜産農家を繋ぐ活動実施

●食品製造ロスから油脂分を分離し油分は

　工業用石鹸等・固形物は飼料原料へ再生

【具体的な取組】

持続可能な社会の実現のため、環境配慮型製品・サービスの提供を推進します。

環境配慮型サービス・製品の提供

●食品ロスの削減　再利用の実施

●食品製造ロス食品を飼料原料「ヤマコミール」・土壌改良剤「リヴァイブ大地」へ再利用

●使用済植物廃油の再利用

【具体的な取組】

未来の地球環境を守るため、事業で排出する廃棄物の削減やリサイクル等の活動に努めます。

ゴミ・廃棄物削減

2023年3月13日

やまこ産業 株式会社

代表取締役　小倉 美恵子

当社は、循環型社会に向け「４Ｒ運動」の実施。(Reduce Reuse Recycle Respect)をモットーに、食を通し

た地域信頼ネットワーク、生産者の顔が見える関係、有機生産物生産農家の育成、地場野菜と生ごみリサイクル

の結合といったキーワードをもとに人材を活かし、物を活かして地域社会に貢献する企業を目指し、持続可能な社

会の実現に向けた積極的な取組みを行ってまいります。

やまこ産業 株式会社